
 
 

1 
 

 

IL PRESIDENTE 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 

sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul 

Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di 

sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli 

affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 

rurale (FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2017/2393 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 13 dicembre 

2017 che modifica i regolamenti (UE) n 1305/2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del 

Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), (UE) n. 1306/2013 del Parlamento 

Europeo e del Consiglio sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola 

comune, (UE) n. 1307/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio recante norme sui pagamenti 

diretti agli agricoltori nell'ambito dei regimi di sostegno previsti dalla politica agricola comune, 

(UE) n. 1308/2013 recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e (UE) n 

652/2014 che fissa le disposizioni per la gestione delle spese relative alla filiera alimentare, alla 

salute e al benessere degli animali, alla sanità delle piante e al materiale riproduttivo vegetale; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul 

finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga i 

regolamenti del Consiglio (CE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) 

n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 2015/1971 della Commissione dell’8 luglio 2015 che 

integra il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio con disposizioni 

specifiche sulla segnalazione di irregolarità in relazione al Fondo europeo agricolo di garanzia e al 

Fondo europea agricolo per lo sviluppo rurale e che abroga il Regolamento (CE) n. 1848/2006 della 

Commissione; 

 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 640/2014 della Commissione che integra il regolamento 

(UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato 

di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di pagamenti nonché le sanzioni 

amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e alla condizionalità; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n.1307/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio recante norme 

sui pagamenti diretti agli agricoltori nell'ambito dei regimi di sostegno previsti dalla politica 

agricola comune e che abroga il regolamento (CE) n. 637/2008 del Consiglio e il regolamento (CE) 

n. 73/2009 del Consiglio;  

 



 
 

2 
 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014 che 

integra talune disposizioni del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del 

Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 

rurale (FEASR) e che introduce disposizioni transitorie; 

 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 

recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del 

Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 

rurale (FEASR); 

 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 

recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del 

Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo 

rurale e la condizionalità; 

 

VISTO il Regolamento di Esecuzione 2017/1242 della Commissione del 10 luglio 2017 che 

modifica il regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 recante modalità di applicazione del 

regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il 

sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità; 

 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 907/2014 della Commissione dell'11 marzo 2014 che 

integra il regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 

riguarda gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le 

cauzioni e l’uso dell’euro; 

 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 908/2014 della Commissione del 6 agosto 2014 recante 

modalità di applicazione del regolamento (UE) n.1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 

per quanto riguarda gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione 

dei conti, le norme sui controlli, le cauzioni e la trasparenza; 

 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) 2016/669 della Commissione del 28 aprile 2016 che 

modifica il regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 per quanto riguarda la modifica e il 

contenuto dei programmi di sviluppo rurale, la pubblicità di questi programmi e i tassi di 

conversione in unità di bestiame adulto; 

 

VISTI i decreti legislativi 27/05/1999. n. 165 e 15 giugno 2000, n. 188 che attribuiscono 

all’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA), con sede in Roma, la qualifica di Organismo 

Pagatore delle disposizioni comunitarie a carico del FEAGA e del FEASR; 

 

VISTO il D.D.G. n. 5 del 08/01/2018 che approva la Convenzione tra AGEA e la Regione 

Siciliana, avente ad oggetto la delega di alcune funzioni da parte di AGEA all’Autorità di Gestione 

e la delega di altre funzioni da parte dell’Autorità di Gestione ad AGEA nell’ambito del PSR Sicilia 

per il periodo 2014-2020; 

 



 
 

3 
 

TENUTO CONTO che l’AGEA, nel rispetto dei regolamenti comunitari, assicura attraverso il 

portale SIAN la gestione delle misure del PSR e la raccolta delle informazioni relative agli aiuti 

erogati ai singoli beneficiari con il FEASR; 

 

VISTA la Delibera CIPE 28 gennaio 2015, n. 10/2015 con cui è stata approvata la “Definizione dei 

criteri di cofinanziamento pubblico nazionale dei programmi europei per il periodo di 

programmazione 2014-2020 e relativo monitoraggio. Programmazione degli interventi 

complementari di cui all’articolo 1, comma 242, della legge n. 147/2013 previsti nell’accordo di 

partenariato 2014-2020”; 

 

VISTE le Decisioni comunitarie C(2015) 8403 final del 24/11/2015, che approva la versione 1.5 

del PSR Sicilia 2014-2020 e la relativa ripartizione annua del contributo totale dell’Unione Europea 

e ss.mm.ii, fino alla Decisione C(2023) 8207del 23/11/2023, che approva la versione 12.1 del PSR 

Sicilia 2014-2022;  

CONSIDERATO che al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura è 

attribuita la qualifica di Autorità di Gestione del Programma medesimo; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 febbraio 2018, n. 22 -Regolamento recante i 

criteri sull'ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di 

investimento europei (SIE) per il periodo di programmazione 2014-2020; 

 

VISTO il Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea; 

 

VISTE le Disposizioni Attuative e Procedurali per le misure di Sviluppo Rurale non connesse alla 

superficie o agli animali 2014-2020 emanate dalla autorità di Gestione con D.D.G n. 4239 del 

21/11/2021; 

 

VISTI i Criteri di selezione della misura 19 “Sostegno allo sviluppo locale LEADER” approvati 

con procedura scritta n. 1/2016, conclusa il 09/06/2016; 

 

VISTO il D.D.G. n. 5598 del 09/09/2016, relativo all’approvazione delle Disposizioni attuative 

(parte speciale) sottomisura 19.2 e 19.4 del PSR Sicilia 2014-2020; 

 

VISTO il D.D.G. n.2164 del 26/07/2017, con il quale è stata approvata, in ultimo, la graduatoria 

delle Strategie di Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo di cui alla sottomisura 19.2 e 19.4; 

 

VISTO il D.G.G. n. 3793 del 27/12/2018, con il quale sono state approvate le Linee Guida per 

esaltare il valore aggiunto dello strumento CLLD PSR/FEASR –PO/FESR SICILIA 2014-2020; 

 

VISTE le “Linee Guida per l’Attuazione della Misura 19 del PSR Sicilia 2014-2020. Disposizioni 

Attuative e procedurali” approvate con D.D.G. n. 4487 del 18/12/2020; 

 

VISTE le Convenzioni sottoscritte tra l’AdG del PSR Sicilia 2014-2020 e ciascun GAL redatte 

secondo lo schema approvato con D.D.G. n. 2652 del 15/09/2017; 

 



 
 

4 
 

VISTO il D.D.G. n. 2777del 26/09/2017, con il quale è stato approvato il Piano di Azione Locale 

(PAL) della Strategia di Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo del Gal “ISC Madonie” per le azioni 

relative al Fondo FEASR 2014-2020; 

 

VISTA la convenzione stipulata in data 06/03/2018 tra l’Autorità di Gestione del PSR Sicilia 2014-

2020 e il Gal “ISC Madonie”; 

 

VISTO il deliberato dell’Assemblea soci del Gal Isc Madonie del 30 giugno 2023 che ha approvato 

la proposta di rimodulazione delle economie alla SSLTP Comunità Rurali Resilienti; 

 

VISTO il D.D.G. n. 6961 del 19/12/2023 con cui sono approvate le modifiche al PAL versione 4.0 

del Gal “ISC Madonie” per le azioni afferenti al Fondo FEASR; 

 

VISTO il D.D.G. N. 5826 del 02/08/2024 che approva la variante non sostanziale del PAL Rev. 4.1; 

 

VISTO il D.D.G. n. 2797 del 19/06/2023 che approva, in ultimo, l’Avviso di chiamata a progetto 

della sottomisura 19.2 –Sostegno all’esecuzione degli interventi nell’ambito della Strategia di 

Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo; 

 

VISTO il deliberato del Cda del 29 dicembre 2023 che ha approvato il progetto operativo n. 2/23 ed 

ha dato mandato al Presidente per tutti gli adempimenti necessari e conseguenti anche relativi alla 

fase di attuazione; 

 

VISTA la domanda di sostegno n. 44250027008 rilasciata sul portale SIAN in data14/02/2024 a 

firma del dott. Francesco Paolo Migliazzo, nella qualità di legale rappresentante del Gal “ISC 

Madonie” con sede legale in Viale Risorgimento, 13/b –90020 Castellana Sicula (PA), intesa ad 

ottenere la concessione di un contributo dell’importo di € 200.000,00 pari al 100% della spesa 

ammissibile ai sensi della chiamata a progetto sottomisura 19.2 del PSR Sicilia 2014-2022 

“Attuazione del Piano di Sviluppo Locale –Sostegno all’esecuzione degli interventi nell’ambito 

della strategia di sviluppo locale di tipo partecipativo–azioni A regia GAL”, per l’attuazione del 

progetto operativo n.2/2023 “Servizi Ecosistemici – Valorizzazione Biodiversità agricola”; 

 

VISTO il Patto d'integrità stipulato tra il Dipartimento dell'Agricoltura nella persona del Dirigente 

del Servizio 3, dott. Bruno Lo Bianco e il Gal “ISC Madonie” nella figura del Legale 

Rappresentante dott. Francesco Paolo Migliazzo; 

 

VISTO il D.R.S. n. 4312 del 19 giugno 2024 con il quale è approvato, ai fini dell’intervento 

finanziario previsto dalla sottomisura 19.2 del PSR Sicilia 2014-2022, il progetto operativo n. 

2/2023 di cui alla domanda di sostegno rilasciata informaticamente sul portale SIAN con il n. 

44250027008, per la spesa complessiva di € 200.000,00, CUP G58H23001030009, che qui si 

richiama integralmente; 

 

VISTA la Circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche 

Sociali (GAZZETTA UFFICIALE 22-5-2009 – n. 117) 

 

VISTI l’atto costitutivo, lo statuto ed il regolamento interno del Gruppo di Azione Locale ISC 

MADONIE. 

 



 
 

5 
 

VISTA la Rev. 3 del P.O. n. 2/2023 ed il relativo cronoprogramma finanziario comunicata cn nota 

pec prot. 474/24 del 12.08.2024 al Servizio 3° Multifunzionalità e diversificazione in agricoltura - 

Leader  UO S3.03 - Interventi di sviluppo locale - Approccio Leader dell’Assessorato Agricoltura, 

Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea Dipartimento regionale dell’Agricoltura. 

 

VISTO l’Avviso pubblico di selezione di n. 1 Coordinatore di gruppo di lavoro e n. 6 componenti 

del gruppo di lavoro a valere sul P.O. 2/23 debitamente pubblicato sul sito www.madoniegal.it in 

data 13/08/2024 ed inviato a tutti i Comuni soci ed a Sos.vi.ma Spa con la richiesta di pubblicazione 

sui rispetti siti e/o Albi Pretori e, in particolare, il disposto degli artt. 4, 5 e 6 secondo cui la verifica 

della ricevibilità, della ammissibilità e la valutazione delle domande di sostegno sarà effettuata da 

apposita commissione e secondo le modalità negli stessi definiti 
 
CONSIDERATO 

• il deliberato del Cda del 05.09.2024 in merito alla composizione della Commissione di 

selezione/valutazione delle candidature pervenute; 

• considerati i N.O.ricevuti dagli enti di appartenenza di due componenti della su indicata 

Commissione di selezione/valutazione 

 

ATTESA la necessità di procedere alla costituzione della Commissione sopra indicata al fine di 

avviare le successive fasi endoprocedimentali relative all’istruttoria delle domande di 

partecipazione pervenute a valere sull’Avviso sopra indicato.  

 

DETERMINA 

Art. 1 

Per le finalità di cui alle premesse è costituita la commissione di selezione/valutazione delle 

candidature che avrà l’incarico di esaminare le domande di partecipazione presentate, procedendo 

nel rispetto della normativa in premessa, alle seguenti operazioni:  

- verifica delle condizioni di ricevibilità;  

- verifica delle condizioni di ammissibilità;  

- valutazione  

- prova colloquio 

 

e alla stesura degli elenchi delle istanze ricevibili, non ricevibili, ammissibili, non ammissibili – 

specificando le motivazioni di esclusione secondo quanto riportato nel su indicato Avviso - nonché 

alla predisposizione della graduatoria finale ed ogni altra attività coerente e funzionale con quelle 

sopra illustrate.  

 

Art. 2 

La predetta Commissione sarà cosi composta 

Membri titolari 

- Dott. Prof. Davino Salvatore, Professore Ordinario presso l’Università degli Studi di Palermo; 

- Dott.ssa Di Girgenti Vincenza, Responsabile di Settore presso il Comune di Castellana Sicula; 

- Dott. Dario Costanzo, nella qualità di Resp.le di Piano del Gal Isc Madonie; 

 

 

 



 
 

6 
 

Art. 3 

I componenti della Commissione di selezione/valutazione saranno tenuti a svolgere il loro compito 

con scrupolo e coscienza e con la diligenza del buon padre di famiglia e nel rispetto del dettato 

normativo e del disposto dell’Avviso di selezione. 

 

Art. 4 

Ai componenti esterni della su indicata Commissione verrà riconosciuto un gettone di presenza pari 

ad euro 150,00 (omnicomprensivo di ogni onere fiscale e prev.le imputabile) 

 

Art. 5 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito del Gal Isc Madonie www.madoniegal.it ai fini 

dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line. 

 

 

Castellana Sicula, lì 21.10.2024  

 

                                                                                                                   IL PRESIDENTE 

                                                                                                  Francesco Paolo Migliazzo 

                                                                                        Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                             ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.lgs 33/1993 


